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1. Úvod

K problematice poţadavku na míru kvality péče, a potaţmo tak k poţadavku

péče řádného hospodáře, mě přivedla úvaha, jak malá pozornost je uvedenému jevu

věnována, v porovnání k rozšířenosti aţ masovosti tohoto jevu a počtu osob, na něţ jsou

kladeny poţadavky, s jakou mírou kvality péče mají ve svých postaveních působit.

Rozšířenost jevu vyvozuji z toho, ţe v podmínkách České republiky není moţné, aby

osoba působila jako statutární orgán nebo člen statutárního nebo jiného orgánu

obchodní společnosti, aniţ by na ní nebyly kladeny nároky na míru kvality péče, jiţ je

povinna při výkonu své funkce vyvinout.

Zmíněná úvaha mě přivedla právě k pojmu péče řádného hospodáře, jenţ určuje

základní poţadavek na míru kvality péče u českých společností. Ve své práci si proto

jako základní cíl kladu vymezení pojmu péče řádného hospodáře v obchodním právu,

zjištění jeho legislativního zakotvení a chápání v teoretické nauce i v rozhodovací praxi

soudů.

Kromě pojmu péče řádného hospodáře uţívá, resp. uţíval, obchodní zákoník ve

vztahu k poţadavku na míru kvality péče pojmy odborná péče a náleţitá péče. Dále

jsem se tedy rozhodl zabývat vzájemným porovnáním obsahu těchto tří pojmů. Této

otázce mám v úmyslu věnovat se jak z teoretického pohledu, kdy bych rád srovnal

názory jednotlivých autorů na tuto věc a pokusil se jednotlivé pojmy přiřadit

k teoretickým modelům stanovení poţadavku na míru kvality péče, tak z hlediska

rozhodovací praxe soudů.

S problematikou péče řádného hospodáře souvisí celá řada dalších otázek. Do

této práce jsem proto zařadil kapitoly o odpovědnosti za delegaci, pravidle

podnikatelského úsudku (business judgment rule), povinnosti loajality, povinnosti

mlčenlivosti a povinnosti legality. Jsem si vědom, ţe podrobné zpracování a rozbor

uvedených otázek výrazně překračuje rozsah této práce, kdy však alespoň okrajově jsem

cítil potřebu se k těmto otázkám vyjádřit, neboť jednak s problematikou péče řádného

hospodáře velmi úzce souvisí, a jednak je povaţuji za ty nejčastější, ke kterým dochází

při běţné, v podstatě „kaţdodenní“, správě obchodní společnosti.

V předposlední kapitole jsem se pak uloţil cíl porovnat českou právní úpravu

s právní úpravou americkou, zejména úpravou federálního státu Delaware, neboť mnohé

trendy a otázky problematiky corporate governance, mezi něţ jednoznačně patří i otázka
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poţadavku na míru kvality péče, přichází právě ze Spojených států, kdy i do budoucna

lze očekávat přijetí některých myšlenek z této právní oblasti.

Přestoţe některé cíle, které jsem si zadal při přípravě své práce, (např. porovnání

obsahu pojmů péče řádného hospodáře, odborná péče a náleţitá péče) mohou působit

přehnaně teoretickým dojmem, jsem přesvědčen, ţe tyto otázky mohou mít praktické a

zcela konkrétní dopady, jeţ mohou mít význam pro osoby působící ve funkcích v rámci

obchodních společností, jeţ mohou být stíhány nejistotou, kde je hranice, při jejímţ

překročení za nimi můţe být dovozována odpovědnost. Vyuţitelnost uvedených

poznatků se pak pokouším demonstrovat v poslední kapitole své práce.

Co se týče metody práce, při tvorbě diplomové práce jsem vycházel zejména

z textu zákona, judikatury Nejvyššího soudu České republiky a odborné literatury. Jako

metodu práce jsem zvolil komparaci, abstrakci a interpretaci. Při práci bylo

postupováno podle standardních výkladových metod (jazyková metoda, logická metoda,

systematická metoda) i podle metody teleologické. Pokud k některému jevu zastávají

různí autoři rozdílné postoje, měl jsem snahu představit názorové pole v plné šíři a na

závěr zaujmout ve věci vlastní stanovisko. V závěru práce komparuji českou právní

úpravu s právní úpravou americkou. Veškerá pouţitá soudní rozhodnutí jsou k dispozici

na příslušných webových stránkách.
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2. Pojem péče řádného hospodáře

2. 1. Vymezení pojmu a legislativní zakotvení

Pojem péče řádného hospodáře byl do obchodního zákoníku zaveden novelou

obchodního zákoníku provedenou zákonem č. 370/2000 Sb. Účinnosti tato novela

nabyla dnem 1. 1. 2001. Jak uvádí důvodová zpráva, účelem tohoto ustanovení je

zajistit minimální povinou míru péče, kterou je dotčená osoba povinna zachovat.
1

Povinnost péče řádného hospodáře představuje základní míru péče, kterou jsou

osoby, kterým je tato povinnost uloţena, povinny vynaloţit při výkonu svých funkcí.

Mezi tyto osoby řadíme

- členy představenstva akciových společností,

- jednatele společností s ručením omezeným,

- komplementáře komanditních společnosti,

- společníky veřejných obchodních společností a

- členy dozorčích rad akciových společností, popř. společností

s ručením omezeným.

Osoby takto shora uvedené můţeme označit jako statutární orgány obchodních

společností nebo členy statutárního nebo jiného orgánu obchodních společností.

Z praktických důvodů budu však dále tyto osoby označovat jako reprezentanty

obchodních společností. Otázkou, zda je povinností spravovat záleţitosti společnosti

s péčí řádného hospodáře uloţena také likvidátorům, se budu zabývat v další části své

práce.

Jak uvádí Jan Dědič
2
, povinnost spravovat záleţitosti společnosti s péčí řádného

hospodáře představuje základní právní povinnost reprezentanta společnosti ve vztahu ke

kvalitě plnění. Shodný názor zastává i Miroslava Bartošíková
3
.

Shora citovanou novelou obchodního zákoníku došlo ke sjednocení poţadavku

na míru kvality péče, kterou jsou povinni reprezentanti obchodních společností

1
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, III. volební období, parlamentní tisk č. 476/0: Důvodová zpráva.

2
DĚDIČ, J. a kol. Obchodní zákoník: Komentář, Díl III., § 176 – § 220zb. Praha: Polygon, 2002. s. 2416.

3
BARTOŠÍKOVÁ, M. Povinnosti a odpovědnost statutárních orgánů kapitálových společností. Obchodní

právo, 1998, č. 11.
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vynaloţit, u všech čtyřech druhů obchodních společností. Legislativní zakotvení

povinnosti spravovat záleţitosti společnosti s péčí řádného hospodáře pak pro všechny

čtyři druhy obchodních společností nalezneme v obchodním zákoníku.

Základem právní úpravy je ustanovení § 194 odst. 5 obchodního zákoníku a

ustanovení § 79a obchodního zákoníku. Ustanovení § 194 odst. 5 obchodního zákoníku

ukládá členům představenstva akciové společnosti mj. povinnost vykonávat svou

působnost s péčí řádného hospodáře. Společníkům veřejné obchodní společnosti je pak

povinnost postupovat při plnění svých povinností s péčí řádného hospodáře uloţena

ustanovením § 79a obchodního zákoníku. Z ustanovení § 194 odst. 5 obchodního

zákoníku pak povinnost postupovat při správě záleţitostí společnosti s péčí řádného

hospodáře dovozujeme prostřednictvím odkazů pro jednatele společnosti s ručením

omezeným a členy dozorčí rady akciové společnosti. Z ustanovení § 79a obchodního

zákoníku pak povinnost postupovat při správě záleţitostí společnosti dovozujeme pro

komplementáře komanditní společnosti. Tedy jednatelům společnosti s ručením

omezením je tato povinnost uloţena prostřednictvím ustanovení § 135 odst. 2

obchodního zákoníku, který stanoví obdobné pouţití mj. shora uvedeného

ustanovení § 194 odst. 5 obchodního zákoníku. Prostřednictvím ustanovení § 200 odst.

3 obchodního zákoníku se vtahuje povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře i na

členy dozorčí rady, kdy pro členy dozorčí rady platí přiměřeně mj. ustanovení § 194

odst. 5 obchodního zákoníku. Pro komanditní společnosti pak platí ustanovení § 93

odst. 4 obchodního zákoníku, které stanoví, pokud není dále stanoveno jinak, pouţití

ustanovení obchodního zákoníku o veřejné obchodní společnosti a na právní postavení

komanditistů ustanovení o společnosti s ručením omezením. Z tohoto ustanovení lze

dovodit, ţe komplementářům komanditní společnosti je uloţena povinnost postupovat


[…]


řádného hospodáře. Samotná potřeba stanovení poţadavku na míru kvality péče je však

shodná, kdy americké právo se touto problematikou zabývá, přestoţe není upravena

jednotně. Kromě poţadavku na míru kvality péče zná americké právo rovněţ poţadavek

povinnosti loajality, kdy tuto povinnost staví striktně na roveň povinnosti péče.

Před tím neţ jsem začal zpracovávat tuto práci, jsem se domníval, ţe uvedené

téma má zcela konkrétní praktické dopady, kdy v České republice je vysoký počet osob,
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jeţ jsou povinností péče řádného hospodáře zatíţeny, a u nichţ můţe být potencionálně

dovozována zodpovědnost za porušení takto stanovené povinnosti. Vypracování této

práce mě v mém názoru dále utvrdilo, kdy nabývám dojmu, ţe téma dosud nebylo zcela

dostatečně doceněno, kdy mezery shledávám zejména v oblasti legislativní, kdy jsem

přesvědčen, ţe přesnější právní úprava by posílila právní jistoty jak na straně

obchodních společností, tak na straně jejich reprezentantů. Celkově se domnívám, ţe

jsem cílů, které jsem si vytyčil, ve větší míře dosáhl, kdy však téma nepovaţuji za

vyčerpané a shledávám v něm dostatek dalších témat.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou související s pojmem péče

řádného hospodáře, jenţ tvoří základní poţadavek na míru kvality péče v českých

společnostech. Práce je členěna do devíti kapitol.

První kapitola přináší úvod do problematiky, kdy uvádím, proč jsem si dané

téma vybral, proč povaţuji dané téma za důleţité a stanovuji cíle své práce. Na závěr se

krátce zmiňuji o metodách, které jsem při psaní této práce pouţil.

Ve druhé, nejobsáhlejší kapitole se věnuji péči řádného hospodáře jako pojmu,

kdy se pokouším tento pojem vymezit a vysvětlit a legislativně zařadit, a to jak v rámci

obchodního zákoníku, tak v rámci ostatních právních předpisů. Dále se věnuji osobám,

jimţ je povinnost spravovat záleţitosti společnosti s péčí řádného hospodáře uloţena.

Zmíněn je rovněţ historický vývoj pojmu. V dle mého názoru nejstěţejnější části práce

vymezuji pak pojem péče řádného hospodáře vůči pojmu náleţitá péče a pojmu odborná

péče a podřazuji tyto pojmy pod jednotlivé modely stanovení poţadavku na míru kvality

péče.

Ve třetí kapitole se krátce věnuji problematice porušení péče řádného hospodáře

a následkům takovéhoto porušení.

Ve čtvrté kapitole představuji další povinnosti reprezentantů společností –

povinnost loajality, povinnost mlčenlivosti a povinnost legality, a vysvětluji jejich

souvislost s povinností péče řádného hospodáře.

V páté kapitole se zabývám problematikou odpovědnosti za delegaci, kdy

vymezuji podmínky, za kterých se reprezentant společnosti zprostí své odpovědnosti,

deleguje-li některé úkoly na třetí osoby. V této kapitole se ve větší míře zabývám

rovněţ judikaturou týkající se dané problematiky.

V šesté kapitole vysvětluji pravidlo podnikatelského úsudku, podle něhoţ je

reprezentant společnosti odpovědný za postup při obchodním vedení a nikoli za jeho

výsledek.

V sedmé kapitole se zabývám danou problematikou v americkém právním

prostředí, kdy se pokouším porovnat českou právní úpravu s právní úpravou americkou

(zejména právní úpravou státu Delaware).
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V osmé kapitole se pokouším demonstrovat praktickou vyuţitelnost své práce,

kdy zvolené téma dle mého názoru úzce souvisí s kaţdodenní správou obchodních

společností.

Devátá kapitola představuje závěr, ve kterém shrnuji výsledky své práce a

snaţím se odpovědět na otázky, které jsem si vymezil.
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Summary

This thesis is dealing with problems connected with the term The care of proper

manager, that forms the basic requirement of quality of work margin in czech

companies. The content is divided into nine chapters.

The first chapter brings an introduction into the dilemma. It is stated here why

have I chosen this topic, why do I consider this topic to be important and I am laying

down the aims of my thesis. In the end, there are mentioned the methods which has been

used while writting this thesis.

The second chapter, the most extensive one, is focused on Proper manager' s

care as a term. It is trying to define, describe and file this term legislatively; not only in

terms of company law, but also in the scope of other legal enactments. Then the work

focuses on subjects on which is laid the duty of conducting issues with Proper

manager's care. Then there is mentioned the historical evolution of this term. In,

according to my opinion, the most important part of this thesis; the term Proper

manager's care is determined in comparison with the terms Appropriate care and

Professional care. All these terms are later assigned to certain models of formulation of

requirement of quality of work margin.

The third chapter is dedicated to the issues of breaking of the proper manager's

care and to the consequences of such a breach.

In the fourth chapter are introduced the other duties of the company

representatives – loyalty duty, discretion duty and the legality duty. Here is also

explained the co-occurence with the Proper manager's care.

The fifth chapter focuses on the problems of responsibility for delegacy. Here

the conditions are defined, under which the company representative is relieved of the

responsibility (when some tasks are transferred to third person). This chapter also deals

with judgment of this problem in detail.

In the sixth chapter; there is explained the business judgment rule, according to

which the company representative is responsible for the advance of the business plan,

not for its result.

The seventh chapter deals with this problem according to american legalation.

Here the czech enactment is compared with the american one (especially the enactment

of the state of Delaware).
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In the eighth chapter, there is demostrated the practical exploitation of this

thesis, since the topic of this thesis is closely associated with the everyday management

of business companies.

The ninth chapter introduces the conclusion, where all the results of this thesis

are summarized and all the question asked are answered.
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