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Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Lukáš Matějka

Název diplomové práce: Péče řádného hospodáře

Rozsah diplomové práce: 50 stran psaného textu

Datum uzavření rukopisu: 31. říjen 2010

Datum odevzdání práce: 15. listopad 2010

Cílem diplomové práce bylo podle diplomanta objasnit pojem péče řádného

hospodáře v souvislostech corporate governance a české právní úpravy, resp. komparace

této úpravy s právní úpravou v USA. Dá se říci, že diplomant tento cíl v postatě splnil.

K práci diplomanta lze uvést, že problematika tzv. péče řádného hospodáře

společností je v literatuře tématem relativně často analyzovaným (zvlášť z pozice analýzy

právního rámce existence tohoto fenoménu). Komparace názorů jednotlivých autorů na

obsah pojmu „péče řádného hospodáře“ činí práci diplomanta podle mého názoru

přínosnou, stejně tak jako zařazení analýzy pojmů povinnost loajalit nebo povinnost

podnikatelského úsudku.

Jinak lze konstatovat, že zvolené téma diplomové práce je poměrně náročné na

teoretické znalosti, protože vyžaduje jak znalosti právní úpravy institutů, včetně materie

soudních rozhodnutí, tak samozřejmě i znalost ekonomické podstaty zkoumaného

fenoménu.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu.

Lze uzavřít, že z pohledu na koncepci textu, má diplomová práce požadovanou

strukturu.
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Práce podává podle mého názoru strukturovaný a logický přehled této

problematiky. Svým rozsahem – 50 stran psaného textu, práce splňuje požadavky na

minimální rozsah diplomové práce.

Úprava, grafická část i tabulky jsou provedeny na požadované úrovni, stejně jako

stylistická a jazyková úroveň diplomové práce. Autor využil dostatečně i dostupnou

literaturu.

Otázky k zodpovězení: Jakým způsobem (textem) by měla být provedena

navrhovaná právní úprava tzv. pravidla podnikatelského úsudku?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce jak po formální stránce, kde práci

hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na dobré grafické úrovni, tak po obsahové stránce,

doporučuji práci k obhajobě a pro případ zodpovězení doplňující otázky práci ohodnotit

výborně.

V Praze dne 13. prosince 2010

………………………………………

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba